
 

STRATEGIE ROZVOJE MĚSTSKÉHO OBVODU PROSKOVICE 

  

 

Strategický plán 2024 - 2031 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ostrava-Proskovice 

prosinec 2023 

 



1 
 

OBSAH: 

 

Úvod            1 

         

Základní informace o obci         2 

Strategické rozvojové oblasti: 

1. Rozvoj a výstavba MO, služby občanské vybavenosti    4 

2. Životní prostředí                   10 

3. Dopravní infrastruktura, dopravní obslužnost               13 

4. Školství, kultura, péče o společenský život v obci               18 

Financování realizace strategie rozvoje obce                22 

Závěr                      22 

 

ÚVOD 

Záměrem a hlavním cílem zpracování tohoto dokumentu bylo naformulovat a popsat základní směry 
rozvoje městského obvodu Proskovice pro následující období, tj. do roku 2031.  Materiál není jen 
prostou aktualizací plánu rozvoje obce platného do konce roku 2023, ale vznikl také na základě 
znalostí problematiky stávající situace v městském obvodu Proskovice, garantované zejména členy 
pracovních skupin/komisí, stejně tak jako na základě námětů zastupitelů a občanů. Inspirací nám 
byly rovněž zkušenosti, dobrá praxe a rozvoj okolních obcí.  Nezbytnou podmínkou plánování byl i 
územní plán a vize rozvoje statutárního města Ostrava jehož je náš městský obvod součástí.  Celý 
dokument je zpracován s využitím standardních metod a postupů, charakteristických pro podobné 
dokumenty.  Stěžejní část dokumentu tvoří vize a strategické rozvojové cíle. Další část je pak 
věnována návrhům opatření a projektů, jejichž úkolem je pomoci tyto představy naplnit a 
zrealizovat.  
 
Proces naplňování strategie, tedy rozpracování časových a finančních souvislostí jednotlivých 
navrhovaných projektů, aktivit a opatření bude již v kompetenci samosprávy a Úřadu městského 
obvodu Proskovice (MO). 

 
 

VIZE OBCE 
 

Proskovice 2031 – bezpečná příměstská lokalita s převážně venkovským charakterem a vazbou na 
CHKO Poodří, příjemné a bezpečné místo k bydlení pro obyvatele všech generací svým urbanismem, 
komplexní technickou i dopravní infrastrukturou, kvalitní péčí o výchovu dětí a mládeže, stejně jako 
o spokojený život seniorů, atraktivní svou pestrou nabídkou volnočasových aktivit a dobře 
komunikující uvnitř i navenek. 

 
 



2 
 

Základní informace o Proskovicích  

 

Příměstská obec Ostravy byla založena roku 1394, kdy byla jedním z lenních statků biskupství 
olomouckého. Rozkládá se nad lučními břehy řeky Odry. Sousedí s katastry městského obvodu Stará 
Bělá a Polanka nad Odrou, dále pak s obcemi Stará Ves nad Ondřejnicí a její částí Košatkou a obcí 
Krmelín. Rozloha katastru Proskovic činí 343 ha a počet obyvatel 1238 (stav k 1. 1. 2023), řadí se 
tedy mezi menší městské obvody statutárního města Ostravy. Městským obvodem statutárního 
města Ostravy jsou od roku 1990.   

 

Vývoj počtu obyvatel:     Vývoj počtu domů: 

Rok  Počet obyvatel     Rok Počet domů s číslem popisným 

2011   1 212      2011   347 

2016   1 223        2016   386     

2023  1 238     2023  407 

 

Zástavba v Proskovicích je vesnického charakteru, převládají rodinné domy. Jsou zde dva bytové 
domy ve vlastnictví městského obvodu Proskovice s celkovým počtem 25 obecních bytů, které jsou 
pronajímány podle platných zásad. Soukromý investor zde plánuje výstavbu nového bytového domu 
se šesti byty. V Proskovicích je několik památných staveb, mezi nejstarší patří kaplička sv. Floriána z 
roku 1737 (ul. U Zvonice), Kamenný kříž s balustrádou z roku 1775 (ul. Světlovská), kaplička Panny 
Marie z roku 1778 (ul. Jarkovská). Dalšími významnými památkami jsou kaplička Sv. Kříže z 19. století 
(ul. Na Smyčce), budova Sokolovny z roku 1927 (vlastníkem je TJ Sokol Proskovice), filiální kostel sv. 
Floriána z roku 1946, který spravuje Římskokatolická farnost Stará Bělá, Proskovický mlýn ze 17. 
století (v soukromém vlastnictví) a pomník obětem I. a II. světové války z roku 1951 (socha ze 
slezského pískovce od akademického sochaře R. Vávry). Proskovice jsou zřizovatelem základní školy 
a mateřská školky. Základní škola je určena žákům 1. stupně (1. až 5. ročník). Kapacita ZŠ je 100 žáků. 
Po ukončení 5. ročníku pokračují žáci ve vzdělávání na základní škole ve Staré Bělé nebo jiných ZŠ, 
popřípadě na osmiletých gymnáziích. Základní školu navštěvovalo v roce 2020/2021 celkem 94 dětí. 
Kapacita mateřské školky je 60 dětí ve třech třídách a všechny jsou plně obsazeny. Obě zařízení mají 
dostatek kapacit pro uspokojení potřeb občanů Proskovic. Vzhledem ke skutečnosti, že se v obci 
neplánuje „masivní“ nová výstavba, navyšování kapacit školských zařízení v obci není potřeba a 
nejsou k tomu ani prostorové a infrastrukturní předpoklady. Případná volná kapacita školských 
zařízení se vykrývá dětmi z jiných lokalit. 

 

Více informací na www.proskovice.ostrava.cz 

 

 

 

 



3 
 

SWOT ANALÝZA MO PROSKOVICE  

 

Silné stránky 

• výborná dopravní dostupnost a blízkost centra města Ostravy  

• vysoká kvalita vzdělávacích služeb (ZŠ a MŠ) 

• lokalita v CHKO Poodří – cyklodoprava v trase Greenways  

• komunikace s občany na dobré úrovni 

• dobrý technický tým MO 
 
 

Slabé stránky 

• omezená suverenita při rozhodovacích procesech a možnosti vlastního financování 

• zhoršená estetika některých lokalit  

• neuspokojivý stav některého spravovaného majetku (obecní dům, hřiště, …) 

• nutná stabilizace kvalitních pracovníků úřadu MO 

 

 

Příležitosti 

• rostoucí počet aktivních lidí podílejících se na fungování obce 

• Ostrava jako finanční partner při realizaci investic  

 

 

Ohrožení 

• omezené možnosti vlastního financování – nutnost spolufinancování z veřejných rozpočtů 
(zároveň příležitost využití dotačních projektů)  

• nedořešené majetkoprávní vztahy  

• nekompatibilita s prioritami statutárního města Ostrava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

STRATEGICKÉ ROZVOJOVÉ OBLASTI  

 

1. Rozvoj a výstavba městského obvodu, služby občanské vybavenosti 
2. Životní prostředí 
3. Dopravní infrastruktura, dopravní obslužnost 
4. Školství, kultura, péče o společenský život v obci 

 

1. Rozvoj a výstavba městského obvodu, služby občanské vybavenosti 

Cílem vedení MO v této oblasti je snaha o optimalizaci stavebního uspořádání obce včetně všech 
jeho návazností na okolní krajinu. Samozřejmostí je neustálé komplexní zvyšování kvality života a 
dostupnosti služeb občanské a technické vybavenosti.   

Stávající služby občanské vybavenosti a jejich plánovaný vývoj do budoucna:  

•  Pobočka České pošty – v r. 2023 Proskovice neustály tlak České pošty na zrušení pobočky 
z ekonomických a optimalizačních důvodů. Vybrané služby České pošty v obci převezme od roku 
2024 Pošta Partner a funkční zůstane pošta v sousední Staré Bělé. 

• CzechPoint při Úřadu městského obvodu Proskovice – plánuje se jeho zachování.  

• Praktický lékař / gynekologická ambulance – MO bude usilovat o zachování zdravotnických 
služeb v obci, záleží však na dostupnosti a možnostech lékařů. Praktický lékař MUDr. Pika již v obci 
nepůsobí 5 let z kapacitních důvodů. Gynekologickou ambulanci provozuje MUDr. Gärtner. 

• Obecní knihovna – plánuje se její zachování. Dle vývoje investičních a rozvojových aktivit v obci 
budeme vést diskusi o jejím případném přestěhování tak, aby byla co nejlépe dostupná a zvýšila 
se její využitelnost.  

• Sběrný dvůr – rozhodnutím statutárního města Ostravy byl v Proskovicích sběrný dvůr 
v listopadu 2019 zrušen. V současné době je občanům k dispozici sběrný dvůr ve Staré Bělé, které 
byl rozšířen a je nadále provozován firmou OZO Ostrava. Je otevřen každý den kromě neděle a 
lze v něm odevzdat téměř veškerý druh odpadu. V Proskovicích zůstal zachován pouze sběr 
biologického odpadu – kontejner je umístěn v areálu bývalého JZD Na Pastvinách, sezónní 
otevírací hodiny.  

• Kontejnery na tříděný odpad – v MO je firmou OZO Ostrava zřízeno několik míst, kde občané 
mohou odkládat tříděný odpad (plasty, papír, sklo, někde i textil a elektroodpad). Záleží na 
ukázněnosti občanů, jak je v okolí těchto sběrných míst udržován pořádek.  

• Svoz komunálního odpadu – zajišťuje firma OZO Ostrava – počet popelnic je odvozen od počtu 
obyvatel s trvalým bydlištěm v dané nemovitosti. Je zde také možnost zřízení hnědé popelnice na 
bioodpad ke každé nemovitosti zdarma.  

• Veřejné osvětlení – zajišťuje a spravuje firma Ostravské komunikace a.s. pod statutárním 
městem Ostrava. 

• Obecní hřbitov – ve správě MO, plánuje se výstavba chodníku ke hřbitovu a vybudování nového 
parkoviště.  

• Sokolovna, tenisový kurt (vlastní TJ Sokol Proskovice, místní spolek). Spolek se o Sokolovnu 
vzorně stará, v roce 2023 byla provedena rekonstrukce střechy, prostor slouží k pořádání 
množství sportovních a společenských akcí. Záměr MO je spolek dále plně podporovat.  

• Hasičská zbrojnice Na Pastvinách se cvičnou loukou pro výcvik a sport. Objekt a areál je ve 
vlastnictví MO, správcem je SDH Proskovice (místní spolek). Místo pro konání sportovních a 
společenských akcí. Záměr MO je rozvoj areálu a podpora spolku.  



5 
 

• Místní obchod s potravinami – soukromé vlastnictví obchodu, snaha obce je udržet tuto službu 
v obci.  

• Restaurace U Psoty s divadelním sálem (soukromý vlastník). Místo pro konání společenských akcí 
(sál).  

• Restaurace U Floriána (soukromý vlastník) – v r. 2022 bohužel uzavřena, řeší se nový majitel 
objektu. Zatím není jasné, co v objektu bude v dalším období.  

• Víceúčelové a dětské hřiště v ulici na Pastvinách – na základě havarijního stavu a pozastavení 
funkčnosti hřiště revizním technikem byla zpracována projektová dokumentace a bude probíhat 
generální rekonstrukce oplocení, povrhu hřiště, hracích prvků. Zprovoznění je plánováno na jaro 
2024.  

• Workoutové hřiště na Pastvinách – nově vybudováno a zprovozněno v r. 2023.  

• Volnočasový areál Na Pastvinách – v r. 2023 byl upraven návoz zeminy a vytvořen umělý 
kopeček, který bude zatravněn. Kolem něj se plánuje vybudování klidové zóny s mlatovými 
chodníky, lavičkami, výsadba dřevin. Finální podobu lokality vizualizuje architektonická studie, 
která je k dispozici na úřadu obce. Město Ostrava zvažuje a má zpracovaný projekt na vybudování 
rybníčku na pastvinách v rohu za hasičskou zbrojnicí u Mlýnské strouhy (v minulosti tam rybník 
býval, v 90. letech byl zavezen). V dokumentaci je plánováno s tím, že rybník bude napájen 
Dolovým potokem. V obdobích bez dešťů jím ale protéká jen minimální až žádné množství vody, 
a tak se, i podle znalců z Povodí Odry bude stávat, že rybník bude nějakou dobu bez vody a bude 
pouze deponií v případě dešťů. Je na zvážení, zda takovouto nádrž vůbec budovat (estetické a 
funkční faktory).  

•  Volnočasový areál při požární nádrži – předpoklad generální rekonstrukce zázemí 
v následujících letech – nové šatny, klubovna, sklad, občerstvení pro cyklisty. Fotbalové hřiště 
zůstane ve správě obecního úřadu, možnost konání sportovních akcí a pronájmů. 

• V současné době je v obci provozována řada dalších služeb poskytovaných soukromými osobami 
(OSVČ), živnostníky nebo malými firmami. 

• Připojení k internetu v obci, mobilní signál  
Pokrytí Proskovic pevným internetem je již zajištěno na dobré úrovni, viz mapka níže (rychlost 
20–250 Mb/s, v závislosti na lokalitě).  Každý občan si může snadno ověřit, zda je možné firmou 
CETIN (zajišťovatel kabeláže pro všechny dodavatele) k jeho nemovitosti přivést stabilní rychlý 
internet, může si také ověřit maximální dostupnou rychlost připojení pro danou lokalitu.  
Kliknutím na barevný bod označující konkrétní nemovitost na níže uvedené mapce na webové 
adrese Cetinu se objeví, jaká je dostupná rychlost pevného internetu.  Po tomto ověření 
dostupnost internetu a jeho rychlosti, si může každý dohodnout s vybraným poskytovatelem 
internetu (O2, T-Mobile, Vodafone, Nordic Telecom a jiné) dodávku internetových služeb. Tyto 
služby neposkytuje CETIN, ten je pouze správcem sítě (tj. drátů, kterými je internet přiveden). Je 
také možnost využít služeb poskytovatelů internetu bez pevného (kabelového) připojení, jako 
jsou např. OvaNet nebo také O2, T-Mobile, Vodafone a další.  Toto připojení je nutno řešit pro 
každou konkrétní lokalitu samostatně, závisí na místních podmínkách příjmu signálu. Je potřeba 
kontaktovat jednotlivé operátory. Pokrytí mobilním internetovým signálem je v celé obci na 
dobré a stabilní úrovni (min 4G). V několika případech jsou zaznamenána místa, která mohou 
vykazovat „hluchá místa“, zde je nutno řešit individuálně s konkrétním poskytovatelem.  MO 
bude dále jednat o možnostech posílení pevného připojení pomocí optických kabelů pro ještě 
větší zrychlení připojení a poskytování komfortnějších služeb. 
 
 
 
 



6 
 

Mapa Proskovic - pokrytí pevným internetem 

 
 

Zdroj:  h ps://zrychlujemecesko.cz/mapa-pokry /?loca on=search&ropId=2485544  

(na internetu možno mapu přiblížit a přesně lokalizovat svůj dům)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Popis stávajícího stavu stavební a rozvojové problematiky městského obvodu (MO) a návrhy na 
další vývoj  

 

Individuální výstavba  

V našem MO již není mnoho pozemků, kde by mohlo dojít k většímu rozšíření individuální výstavby. 
Potenciální lokality vyžadují zpracování územní studie a součinnost velkého počtu vlastníků. Obec 
neplánuje žádné změny platného územního plánu.  

 

Areál bývalého JZD 

Areál bývalého JZD a jeho okolí je minimálně z estetického hlediska ve velmi špatném stavu. Není 
přístupová (zpevněná) cesta k seníku, kravínu a pronajatému prostoru stavební firmě, což způsobuje 
zvýšenou prašnost a znečišťování místních komunikací.   

Klíčové je další fungování firmy (soukromý vlastník) provozující kravíny a seník. Možnost projednání 
odkupu ruiny kravína a výstavby technického zázemí pro obecní techniku a technické služby. Návrh 
na zpracování koncepce celého areálu, včetně vybudování infrastruktury (zpevněné cesty). Nabízí se 
také možnost zvážení drobné zemědělské výroby např. pro chov drůbeže (využití louky napravo od 
JZD).  

 

Objekty v majetku městského obvodu (MO) 

Budova úřadu MO – budou prováděny drobné opravy dle potřeby (střecha, fasáda, vnitřní úpravy) 

Budova ZŠ – plánuje se výměna oken s lepšími izolačními vlastnostmi. V projektové přípravě je také 
přístavba dvou učeben pro zlepšení komfortu vyučování a zvýšení kapacity školy. Dojde tím ke 
zvětšení jídelny a rozšíření školní družiny.   

Budova MŠ – nutná výměna střešních oken a úpravy interiéru – zázemí pro kuchyni a potřebné 
udržovací opravy.  Neplánuje se navyšování kapacity MŠ. V budově je umístěno 5 obecních bytů.  

Budova bývalé hasičské zbrojnice – z dlouhodobého hlediska není vhodné a bezpečné místo pro 
parkování obecní techniky a zázemí technických služeb z důvodu jejího umístění v zatáčce 
frekventované silnice, bez velkého zázemí před vjezdem do vrat (pouze chodník). Předpoklad využití 
budovy pro skladování obecního mobiliáře apod. Zvažuje se také likvidace věže.  

Dům s obecními byty (Na Smyčce) 

Předpoklad pokračování v současném využití, tj. bytový dům s 20 byty (garsonky a mezonetové 
byty). Provádění potřebných oprav včetně rekonstrukce koupelen a WC, běžná údržba včetně 
parkovacích prostor.  

Areál bývalého mlýna, který je v soukromém vlastnictví se může jevit jako potenciál pro využití 
k rozšíření služeb občanské vybavenosti.  

Hasičská zbrojnice nově postavená, dokončená v roce 2019. 

 

 



8 
 

Péče o seniory 

V současné době není v obci dostupná péče o seniory. MO se bude snažit o vybudování domova 
především pro místní seniory v lokalitě, nutné úvahy a vytipování vhodných nemovitostí, potřeba 
zajištění financování (dotační tituly). 

 

Nedořešené majetkoprávní vztahy 

V MO existuje mnoho pozemků a jejich částí s nedořešenými majetkoprávními vztahy (využívá je 
MO a patří soukromým osobám a naopak), především pod místními komunikacemi, ale nejen tam. 
Proto bude v následujících letech probíhat postupné narovnávání těchto vztahů, především 
z iniciativy MO.    

 

MO Proskovice bude v následujících letech cílit na projekty a aktivity směřující k podpoře investic do 
vybavenosti a zvyšování majetku Proskovic. Typickou aktivitou jsou investice do vlastního majetku s 
cílem zvýšit jeho využitelnost a prodloužit jeho životnost, výstavba nových objektů pro zabezpečení 
potřebných funkcí, péče o památky na katastru Proskovic a komunikace s majiteli místních 
brownfields s cílem ohlídat si budoucí využití těchto problematických nemovitostí.  

V oblasti služeb je cílem podpora vzniku a poskytování nových služeb občanům. U služeb, jejichž 
nositelem nejsou Proskovice (kanalizace, obchody, služby, dům seniorů) bude MO vést jednání s 
poskytovateli s cílem zlepšit nabídku služeb. Významným bodem naplňujícím toto opatření je 
vytvoření podmínek pro komunikaci aktuálních témat důležitých pro obec i občany. 

 

Přehled hlavních projektů v oblasti rozvoje městského obvodu (indikativní seznam)   

Projekt          Předpoklad realizace 
                                                                                                                                                                        

Estetizace okolí areálu ZD včetně příjezdové komunikace    2024 - 2029    

Přeložení cyklostezky z ul. Na Pastvinách     2025   

Rekonstrukce víceúčelového hřiště pod školou    2024   

Estetizace volnočasového areálu Na Pastvinách     2023 - 2029 

Rekonstrukce prostor bývalé hasičské zbrojnice pro      

potřeby obce          2027 

Přestavba volnočasového areálu u Kuňkaliště     2024 - 2026   

Rekonstrukce vstupu, střechy OÚ       2025    

Přístavba ZŠ          2024  - 2029   

Rekonstrukce koupelen a WC v bytovém domě     2025  

Výměna oken v bytové nástavbě nad MŠ     2026  

 



9 
 

Postupné vypořádání pozemků pod obecními komunikacemi      

příp. prodej obecních pozemků zasahujících do soukromých zahrad 2023 - průběžně 

Výstavba chodníků (směr Stará Ves a ke hřbitovu)    2024 - 2026  

Výstavba parkoviště u hřbitova      2026   

Dobudování kanalizace (v závislosti na prostředcích města)  2024 - 2030   

Osazení obecních objektů FVE       2025 - 2030  

Pravidelná komunikace s majitelem mlýna i restaurace o budoucnosti 

těchto objektů pro případné obecní využití      průběžně   

Postupná obnova mobiliáře Proskovic      průběžně    

Údržba památek          průběžně 

Domov pro seniory        2026 - 2031   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

2. Životní prostředí 
 

Udržování a neustálé zvyšování kvality životního prostředí je jedním z dlouhodobých cílů, 
a to především s ohledem na situaci městského obvodu na okraji CHKO Poodří a blízkosti 
významných vodních toků a krajinných prvků.  
 

 
Mapové podklady CHKO, vodní toky, krajinné prvky 
 

 

Zdroj vody v našem MO 

V lokalitě zvané Hůrky, p.č. 669 se nachází silné prameniště vody, které bylo v minulosti využíváno 
jako zdroj pitné vody pro obec. Od tohoto systému zásobování byl zdroj odpojen a bylo vystavěno 
potrubí, které pouze zásobuje vodou stávající požární nádrž v areálu Kuňkaliště. Doba výstavby 
objektů prameniště ani potrubí vedoucí k požární nádrži není známa. Prameniště bylo delší dobu 
neudržováno. V r. 2021 bylo provedeno technické posouzení stavby odbornou firmou a byla 
zpracována technická zpráva s doporučeními provedení údržby. V r. 2022 bylo firmou Ostravské 
vodárny a kanalizace provedeno zaústění přetoku vody do mlýnského náhonu – při zastavení toku 
do požární nádrže.  

 

Vodovod a kanalizace 

Všechny nemovitosti určené k bydlení mají přiveden vodovodní řád od firmy Ostravské vodárny a 
kanalizace. 

 



11 
 

Většina lokalit MO má možnost se připojit na městskou kanalizační síť. V rámci ekologizace obce 
dojde ke zpracování evidence připojení nemovitostí na kanalizaci rozdělená do těchto kategorií: 

• nemovitosti napojené na novou kanalizační síť (sběrač) 

• nemovitosti s možností napojení na novou kanalizační síť, ale nenapojené 

• nemovitosti s vlastní čističkou odpadních vod 

• nemovitosti s nemožností se napojit na novou kanalizaci a bez vlastní čističky odpadních vod 
 
 

Negativní činitele zhoršující životní prostředí 
 
Mezi nejčastější negativní činitelé zhoršující kvalitu životního prostředí v MO patří: 
 

• zakládání nelegálních skládek na okrajích městského obvodu 

• znečišťování veřejných komunikační tras odpadky návštěvníky a turisty 

• zhoršená kvalita ovzduší z domácích topenišť 

• zhoršení ovzduší okolo místních brownfieldových ploch (stavebniny, výroba oken a prosklených 
 stěn, JZD) 

• vypouštění splašků do vodních toků (ulice Staroveská – směr na Starou Bělou), nekompletní 
kanalizační síť 

• znečištění ovzduší na území města Ostrava (neovlivnitelný činitel) 

• znehodnocení ploch zatopením od chráněných škůdců (bobři v Mlýnském náhonu) 
 
 
Opatření v oblasti životního prostředí 
 
Hlavní opatření k zajištění udržitelnosti a zvyšování úrovně životního prostředí musí vycházet 
z potřeb městského obvodu v návaznosti na plánované stavební práce a rozpočet  
pro sledované období.  
 
Mezi hlavní opatření patří: 
 

• rozmístění dostatečného počtu odpadových nádob a značení zákazu skládek, zajištění 
periodických kontrol městkou policií v okrajových částech městského obvodu, rozmístění 
fotopastí 

• regulace činností na brownfieldových plochách (zákaz skládek, znečištění stroji  
a procesy) 

• komunikace s obyvateli ve věci dotačních programů vedoucích především ke změně vytápění a 
energetickým úsporám 

• dokončení kanalizačního řádu a zajištění napojení všech domů, minimalizace vypouštění splašků 

• náhradní výsadba zeleně poničené škůdci, úprava přemokřených lokalit 

 
 
 
 
 
 



12 
 

Přehled hlavních projektů životního prostředí: 
 
• revitalizace Mlýnského náhonu 

• dobudování chybějící kanalizace v obci 

• zvážení přínosu provozování lehkého průmyslu v areálu bývalého JZD (sklad sypkých hmot) 

• výsadba zeleně v katastru obce a ve volnočasovém areálu (vyčlenění prostor pro náhradní 
výsadbu) 

• revitalizace zahrady u MŠ 

• vzdělávací tabule CHKO, rozcestníky 

• péče o studánky 

• revitalizace zdroje vody pod Hůrkami – oprava dle návrhu technické zprávy 

• péče o zeleň v obci 

• podpora likvidace neekologických topenišť (motivace občanů k jejich rušení) 

• vybudování obnovitelných zdrojů energie na obecních objektech (FVE, komunitní sdílení) 

• podpora třídění odpadu 

• enviromentální výchova v MŠ a ZŠ 

• podpora snahy udržování vody v krajině 

• podpora udržitelného ekologického chovu hospodářských zvířat v katastru obce 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

3. Dopravní infrastruktura, dopravní obslužnost 

Silniční síť je v moderní společnosti pro člověka důležitým spojovacím článkem, neboť její úlohou je 
zajistit bezpečnou, spolehlivou, rychlou a kvalitní přepravu lidí za prací, vzděláním i volnočasovým 
vyžitím, zboží a služeb obyvatelům, dodávky a produkci místních firem, a přístupnost atraktivit a 
volnočasového vyžití návštěvníkům. Doprovodná infrastruktura pak vytváří podmínky pro posílení 
synergických efektů směrem k posílení bezpečnostních faktorů při vytváření lepších podmínek pro 
život v Proskovicích. 

Páteřními komunikacemi v Proskovicích jsou silnice III/4787 (ulice Staroveská) a III/4585 (ulice 
Světlovská). Obě tyto komunikace jsou v majetku Moravskoslezského kraje, správcem sítě je SSMSK, 
p. o.  

V Proskovicích jsou tyto komunikace:  

• Buková  • Frankova  • Jarkovská  • Kalužní  • K Vlčinci  • Na Pastvinách   

• Na Smyčce  • Nad Hůrkami   • Nad Strouhou    • Sídlištní   • Staroveská   • Světlovská   

• U Zvonice  • V Tišinách  • V Úvoze  • Zálesní  • Ztracená  

 

Komunikace spravuje městská společnost Ostravské komunikace a.s., která je vlastněna městem 
Ostrava. Proskovice jsou dopravně obsluhovány v rámci integrovaného dopravního systému ODIS, 
do Proskovic zajíždí celkem 3 autobusové linky. 

Přehled autobusových linek  

Linka      Provozovatel  

26 – Proskovice – Poliklinika   DOPRAVNÍ PODNIK OSTRAVA a.s.  

27 – Proskovice – Hrabová - statek  DOPRAVNÍ PODNIK OSTRAVA a.s.  

910374 – Trnávka - Svinov   ARRIVA Morava a.s.  

Zdroj: www.idos.cz 

 

V Proskovicích jsou obousměrně tyto autobusové zastávky:             

• Proskovice   • Proskovice - Horní cesta 

 

Na území Proskovic působí Městská policie Ostrava, a to v rámci okrsků D55, D56 a D57 - 
Hrabůvka. Území rovněž obsluhuje Policie ČR – Městské oddělení Ostrava, obvod Hrabůvka. 

 

SWOT analýza dopravy  

Silné stránky  

• dobrá dopravní dostupnost z I/58 (silnice Příbor – Ostrava), z dálnice D2 i z centra Ostravy přes 
Výškovice či Starou Bělou 

• blízkost mezinárodního letiště Mošnov a regionálních průmyslových zón 



14 
 

• napojení na cyklostezku L v trase Greenways 

• veřejná doprava součástí integrovaného dopravního systému města Ostravy 

• dobrá dopravní dostupnost bezpečnostními složkami z Ostravy i Městskou Policií 

Slabé stránky 

• vysoká intenzita motorové dopravy v průjezdu přes Proskovice 

• nepříliš komfortní propojení na Svinov 

• špatná kvalita vozovky ul. Světlovská 

• nebezpečné spojení cyklostezky, obytné zóny a místní komunikace (ul. Na Pastvinách)  

• nízká aplikace zpomalovacích prvků na ulici Staroveské 

• vlastnictví komunikací 

• chybějící komunikace (areál ZD), některé chodníky a parkoviště 

• nedostatečné pokrytí obvodu kamerovým systémem 

 

Příležitosti  

• nové technologie v oblasti bezpečnosti provozu (úsekové měření) 

• rozvoj cyklodopravy napojením na cyklostezku na Starou Bělou a centrum Ostravy 

• rozvoj veřejné dopravy (zejména pro některé cílové skupiny - studenty, důchodce) 

Ohrožení  

• nedostatek, případně omezení dotačních programů na realizaci infrastrukturních staveb, nebo 
bezpečnosti provozu. 

• další zvyšování intenzity dopravy 

• zvyšování kriminality – import živlů z Ostravy 

 

DOPRAVA - problémy a popis jejich příčin, návrhy řešení 

1) Přeložka Cyklostezky z ul. Na Pastvinách 
Zvýšená frekvence cyklistů na Cyklostezce trasy L, společně s běžným provozem, parkováním a 
pohybem chodců (přesun žáků školy na hřiště apod) způsobuje silné dopravní komplikace a velmi 
zvýšené nebezpečí pro všechny účastníky. Proto MO prioritizuje přeložení cyklostezky z ul. Na 
Pastvinách na Pastviny – napojení od mostku přes Dolový potok, pak podél mlýnské strouhy a 
napojení zpět na stávající cyklostezku před stavebninami. 

 
2) Zvýšení bezpečnosti na ul. Staroveská   

Množství vozidel, které denně projedou hlavním tahem přes Proskovice je uvedeno v následující 
tabulce. 
Komunikace     rok 2005  rok 2010  rok 2023 
III/4787 – ul. Staroveská    5222    3633   6000        
vozidel za 24 h jedním směrem. Po uzavření mostu přes Ondru cca 5 200 vozidel. 
           
Pokles projíždějících vozidel v r. 2010 byl způsoben otevřením dálnice přes Klimkovice, avšak 
postupné a neustálé budování průmyslové zóny v Mošnově má za následek opětovné masivní 
narůstání počtu projíždějících vozidel. Jedná se především o osobní či dodávková vozidla, do 
oblasti ulice Staroveské je zákaz vjezdu vozidel nad 12 t. S narůstajícím provozem roste i počet 
neukázněných řidičů nedodržujících maximální povolenou rychlost v obci, čímž je silně ohrožena 



15 
 

bezpečnost místních obyvatel. Velkou prioritou je zavedení úsekového měření rychlosti v MO, 
případně zavedení jiných podobných metod zvyšujících bezpečnost, jako je například vybudování 
semaforu u přechodu pro chodce před ZŠ na ul. Staroveská.  

 
3) Zhoršený stav dlážděné komunikace Světlovská = snížená bezpečnost provozu. Špatná údržba, 

místní podmínky (spodní voda vymílá podloží). Komunikace patří kraji (SSMSK).  Generální oprava 
(pravděpodobně výměna povrchu z kostek na asfalt) je plánována SSMSK v následujících letech, 
proběhne však až po vybudování kanalizačního sběrače, který povede pod komunikací. Do té 
doby budou provedeny drobné opravy havarijního stavu v jednotlivých úsecích.  

 
4) Parkování v obci, snížená průjezdnost komunikací, neoprávněné parkování na místech k tomu 

nevhodných. V MO je vyhrazeno k parkování několik oblastí s možností parkování. Problematická 
je ulice Na Pastvinách, Sídlištní, Frankova – všechny tyto ulice jsou označeny značkou obytná zóna 
(vozidla stojí na nevyhrazených místech, je zde pak omezená průjezdnost komunikace pro 
technické služby, případně hasiče). Nutno je také řešit parkování před stavebninami na veřejném 
prostranství, situace je zde značně nepřehledná.  
Je potřeba řešit parkování u sokolovny, byl vykoupen pozemek vedle komunikace a plánuje se 
vybudovat několik podélných stání. Připravuje se vybudování parkoviště u hřbitova. Plánuje se 
také vybudovat několik stání v areálu ZŠ a MŠ pro parkování zaměstnanců školy. Celkovou 
koncepci parkovacích míst MO a parkování v MO zpracovává dopravní komise MO.  

 
 

Plán parkovacích míst v MO Proskovice 

Pořadí  Umístění a popis parkovacího místa  
Celkový počet 

parkovacích míst  

1. areál mateřské školky - parkoviště  10 

2. ul. Buková – stání na vozovce 5 

3. ÚMOb parkoviště 7 

4. ul. Na Pastvinách - stání na vozovce u školy  4 

5. areál ZŠ 4 

6. ul. Na Pastvinách - stání na vozovce 15 

7. ul. Staroveská - parkoviště u obchodu 9 

8. ul. Na Smyčce - parkoviště před MmB (bytovým domem) 11 

9. ul. Na Smyčce - parkoviště za MmB (bytovým domem) 6 

10. ul. Nad Strouhou - parkoviště před stavebninami 23 

11. ul. Světlovská – parkoviště u restaurace Florián 0 

12. ul. Staroveská – u domu č.p. 84 0 

13. parkoviště u nové hasičské zbrojnice  15 

14. parkoviště u hřbitova  10 

  CELKEM  119 

 

 
5) Chybějící chodníky v obci  

Jedná se především o dobudování chodníků na ulici Staroveská ve směru na Starou Ves nad 
Ondřejnicí až k posledním domům v MO. Projektová dokumentace se zpracovává již několik let, 
výskyt komplikací s ochranáři. Nyní v řešení. Dále se jedná o dokončení chodníku na ul. Světlovská 



16 
 

směrem na Krmelín – od konce stávajícího chodníku až po místní hřbitov včetně osvětlení 
chodníku.  
 

6) Zvyšování bezpečnosti instalací zpomalovacích prvků 
Na některých místech v obci byly v minulosti instalovány zpomalovací retardéry. Tyto prvky 
budou pečlivě zvažovány za diskuse s občany bydlícími v blízkosti těchto prvků a s Policií ČR 
ohledně vhodnosti jejich umístění, případně budou umísťovány prvky nové. Prioritou je 
bezpečnost v MO a omezování v jízdě bezohledných řidičů. 
 

7) Veřejné osvětlení  
Veřejné osvětlení je ve správě firmy Ostravské komunikace, a.s. (patří městu Ostrava) a v případě 
potřeby oprav reagují velmi pružně. MO za veřejné osvětlení neplatí, je hrazeno statutárním 
městem Ostrava. Je na zvážení, zda by nebylo energeticky výhodnější pořídit úsporné a estetické 
nové LED osvětlení (i s využitím FVE), ale to není v gesci našeho MO.  
 

8) Havarijní stav odvodňovacích žlabů podél ul. Staroveské.  
Silnici Staroveská i žlaby má ve správě firma Ostravské komunikace, a.s., MO bude jednat o 
opravě, plánuje se oprava vozovky, žlaby budou řešeny současně s vozovkou.  
 

V rámci posouzení dopravní obslužnosti můžeme konstatovat, že napojení linkovými autobusy na 
centrum Ostravy je dobré. Sice chybí linka směrem na Krmelín, avšak ulice Světlovská má v 
dlážděném úseku z hlediska tonáže omezený provoz do 3,5t – proto zde autobusy ani jezdit 
nemohou. Přímé spojení na Ostravu – Svinov nezajišťuje Dopravní podnik Ostrava a.s., je součástí 
příměstské linky provozované společností ARRIVA MORAVA a.s. Spojení příměstskou linkou je o 
polovinu rychlejší (cca 17 min., frekvence spojů je však nízká), zatímco sítí MHD trvá cesta na nádraží 
Ostrava - Svinov v průměru více než 30 minut a je potřeba přestupovat. Je na zvážení, zda je potřeba 
vyjednávat u dopravců navýšení počtu stávajících spojů v čase s cílem zlepšit dostupnost 
navazujících přestupních terminálů (typicky Ostrava – Svinov) v rámci integrovaných dopravních 
systémů a posílit vazby na okolní vesnice zavedením linky ve směru Stará Ves nad Ondřejnicí a 
Krmelín.  

Charakteristika okrsku Proskovice pohledem Městské Policie Ostrava. 

Okrsek Proskovice sousedí s městským obvodem Stará Bělá, Polanka nad Odrou, osadou Košatka nad 
Odrou, s obcí Krmelín a s obcí Stará Ves nad Ondřejnicí. 
Je tvořen zástavbou rodinných a řadových domů, bytového domu, nachází se v něm budova úřadu 
městského obvodu, základní a mateřská škola, kostel, hřbitov, budova sokolovny s tenisovým kurtem, 
víceúčelové sportovní hřiště a workoutové hřiště, statek (kravín), restaurace, hasičská zbrojnice, 
sportovní areál s vodní nádrží, rybník (chov ryb) a několik soukromých firem. Přes okrsek Proskovice 
vede hojně využívaná cyklostezka EuroVelo 4 L-Ostrava. 
Problema ka v okrsku: 
Okrskem Proskovice vede páteřní komunikace ulicemi Proskovická a Staroveská, které využívají 
motoristé jako tranzitní do průmyslové zóny v Mošnově a ulice Světlovská směr Beskydy, s m je 
spojená nadměrná zátěž a porušování pravidel silničního provozu (dodržování povolené rychlos  a 
zákaz předjíždění). Častým problémem v oblas  dopravy bývá nepovolené parkování v obytných 
zónách mimo vyhrazená místa, zejména na ulicích Sídlištní, Frankova a Na Pastvinách. Tím je z žen 
průjezd vozidel IZS a OZO a bude se muset s provinilci průběžně řešit.  
V oblas  křížení ul. Staroveské s Jarkovským potokem dochází k zakládání černé skládky. Občasně 
dochází k drobným krádežím z novostaveb, garáží a zahrad rodinných domů.   



17 
 

V okolí restaurace U Psoty a vodní nádrže (Kuňkaliště) může docházet k občasnému narušování 
veřejného pořádku, zejména rušení nočního klidu a znečišťování veřejného prostranství, také na 
sportovním hřiš  a u nové Hasičské zbrojnice Proskovice se občasně schází mladí lidé, kteří zde 
konzumují alkohol. 
V Proskovicích se konají kulturní, společenské a sportovní akce, na které je Městská policie Ostrava 
preven vně přizývána k podpoře ochrany veřejného pořádku. Spolupráce s městským obvodem 
funguje bez problémů.   
V MO chybí moderní kamerový systém, který by pokryl všechna exponovaná místa. Je rovněž možné 
podpořit projekty typu tvorby aplikací pro mobilní telefony sloužící občanům pro nahlášení závadné 
činnos . 
 
Přehled hlavních projektů v oblasti dopravy (indikativní seznam)   

Projekt          Rok realizace    

Vyřešení parkování v obci – vyhrazená místa, obytné zóny apod.  2023 – 2024 

Vyřešení koncepce veřejného prostranství před stavebninami  2024 

Jednání s DPO o zajištění stávající autobusové dopravní sítě  

minimálně v aktuální podobě      průběžně  

Opravy špatného stavu místních komunikací    2023 průběžně  

Vybudování komunikace v areálu JZD (po vyjasnění koncepce areálu) 2026 - 2029 

Bezpečnost silničního provozu na Staroveské ulici (úsekové měření) 2024  - 2026  

Obnova vodorovného značení parkovacích míst     2024 průběžně  

Optimalizace bezpečnostních a zpomalovacích prvků  

na vybraných místech v obci       průběžně     

Instalace semaforu před ZŠ       2025 

   

Instalace kamerového systému na vybraných místech   2024 průběžně 

Legalizace mostku pro pěší a cyklisty přes řeku Ondřejnici a jeho  

předání do správy Ostravských komunikací, a.s.    2024 - 2025   

Vybudování parkoviště před sokolovnou (pokud to bude možné)  2030  

Vybudování parkoviště v areálu ZŠ      2030 

Vybudování parkoviště v areálu MŠ      2030 

 

 

 

 

 



18 
 

 

4. Školství, kultura, péče o společenský život v obci 
 

Člověk je tvor společenský a aktivní společenský život ve všech svých možných podobách je jedním 
ze základních pocitových pilířů pro spokojené bydlení obyvatelstva, zajišťuje tak jednu ze základních 
potřeb lidí. Promyšlené aktivity v oblasti kultury, volnočasového vyžití a sportu jdou ruku v ruce s 
budováním dobrých sousedských vztahů a rovněž napomáhají s prevencí vzniku negativních 
sociopatologických jevů. Posilují místní komunitu, její sounáležitost s místem kde lidé žijí. Kvalitní 
zázemí pro život je často i motivem lidí rozhodujících se o lokalizaci svého bydlení. 
 
Proskovice se řadí velikostně mezi malé městské obvody SMO (původně vesnice), charakter zástavby 
je vesnického typu, výstavbě dominují rodinné domy, popř. domy řadové, bytové domy jsou zde jen 
dva. Vesnický charakter Proskovicím dává v porovnání s jinými obvody relativně velkou výhodu v 
oblasti rozvoje společenských aktivit. Většina obyvatel se totiž navzájem zná a jednotlivé aktivity 
nemívají městský anonymní charakter. Je to šance pro rozvoj občanské společnosti, kterou je nutno 
podporovat a společenské vazby všemožně rozvíjet. 
 
V Proskovicích je aktivní celá řada subjektů. Jen v registru ekonomických subjektů je evidováno 12 
subjektů typu spolek a 5 pobočných spolků, přičemž registr neuvádí všechny místně relevantní 
subjekty, které mají sídlo mimo Proskovice. Poslání spolků je samozřejmě velmi různorodé. Mezi ty 
nejaktivnější, které se zapojující do společenského dění patří T.J. Sokol Proskovice, SDH Proskovice, 
Kreativní klub, SRPŠ, sdružení hudebníků.  
 

Přehled spolků  
Kreativní klub žen Proskovice, z.s. 
Spolek rodičů a přátel dětí při MŠ v Ostravě-Proskovicích, z.s. 
Spolek rodičů při ZŠ Ostrava-Proskovice, z.s. 
Spolek Sokolčata 
Sdružení hudebníků Ostrava-Proskovice 
Festival Poodří Františka Lýska, z.s. 
Rodinné centrum Kukačka, z. s. 
Bebek z Proskovic - soubor Moniky Strykové 
Jezdecký klub DOVER 
EKO - Proskovice 

MHD ŽIVĚ.cz 
Fbc Jokers Ostrava 
 

Přehled pobočných spolků  
Tělocvičná jednota Sokol Ostrava-Proskovice 
SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Proskovice 
Český svaz včelařů, z.s., základní organizace Stará Bělá 
Česká lesnická společnost Ostrava, p. s. 
Modelářský klub Ostrava p.s. 
 
Zdroj: http://wwwinfo.mfcr.cz/ares/ares_es.html.cz 

 

 



19 
 

Pro rozvoj a realizaci společenských a sportovních aktivit jsou v obci k dispozici tyto prostory:  
 

• volnočasový areál Na Pastvinách  

• víceúčelového hřiště pod ZŠ  

• areál Kuňkaliště a fotbalového hřiště 

• budova a pozemek sokolovny 

• budova nové hasičské zbrojnice  

• základní škola (zejména tělocvična) 

• sál místní restaurace U Psoty 
 
 

Popis některých společenských problémů opady Problém Definice příčin 

• stagnující kvalita společenského života, nabídka společenského vyžití (ubývá plesů, chybí 
organizátoři) 

• pasivita lidí s vytvářením nových aktivit a z toho vyplývající nespokojenost a odcizení se 

• menší komunikace mezi lidmi, uzavírání se do anonymity 

• zapojení se nově přistěhovalých občanů do dění v obci 

• pracovní vytížení občanů, nedostatek volného času a nezapojení se do dění v obci 

• nevyužitý potenciál lokální vybavenosti (Kuňkaliště) 

• omezené prostorové a technické možnosti  
 

V Proskovicích se dlouhodobě snažíme udržet společenské dění a soudržnost občanů v nejširším 
smyslu slova pořádáním různých společenských akcí a podporováním aktivních občanů.  
Mimo investičních aktivit, kde nositelem je zejména městský obvod, je nabídka společenských akcí 
často výsledkem obětavosti a zarputilosti úzkého okruhu aktivních lidí a spolků. Tito lidé zajišťování 
různých aktivit věnují svůj volný čas. 
Spolky realizující své aktivity v Proskovicích jsou otevřeny novým členům či pomocníkům, často však 
tato institucionalizace a slupka organizace mnohým lidem svazuje ruce, a nakonec se do dění v obci 
aktivně nezapojí, jakkoliv by jejich aktivita byla přínosná. To může posléze vyvolat výraznou pasivitu 
projevující se i tím, že na připravované akce se občané ani nedostaví, čímž se postupně ztrácí kontakt 
s okolím a příležitost uplatnit své případné nápady. Iniciativě se meze nekladou a snahou MO je 
společenské akce a aktivitu občanů všemožně podporovat. Nedostatečnou informovaností občanů 
se ztrácí přehled o aktuálním dění v lokalitě a může růst subjektivní pocit nedostatku vhodných 
společenských akcí. Obecně se možnosti vyžití v Proskovicích průběžně zlepšují.  
 
 
Nejdůležitější společensko-kulturní a sportovní akce v obci:  
 

• Svatojánské slavnosti (obecní slavnost) 

• stavění a kácení Máje 

• divadelní představení (v obci působí dva divadelní soubory – 1. Jarkovská divadelní společnost a 
Divadlo Nad Struhou) 

• fotbalová utkání Svobodní x Ženatí a turnaj v malé kopané O pohár Pepy Pazderny 

• tenisové turnaje 

• letní kina u sokolovny 

• sokolský a hasičský ples 

• Gulášfest 



20 
 

• Rozsvěcování vánočního stromu a jarmark 

• vánoční a jiné koncerty 

• vítání občánků a setkání s jubilanty 
 

Cílem MO je tyto akce udržet, zkvalitňovat a nabídnout další sportovní i kulturní alternativu trávení 
volného času všech věkových skupin. Výzvou pro činnost spolků je udržení stávající kvality jejich 
činností. Jedná se především o T.J. Sokol Proskovice a SDH Proskovice.  
 
SWOT analýza  
 
Silné stránky 

• existence základní infrastruktury volného času a sportu 

• lokalita v Poodří, okolní příroda, cyklostezka  

• silný vztah místních občanů k tradicím 

• aktivní činnost spolků a podpora spolků MO 

• vysoká kvalita kulturních akcí 
 

Slabé stránky  

• zhoršená estetika některých lokalit 

• omezené rozvojové možnosti v oblasti vybavenosti 

• nízké zapojení místních občanů (činnost spolků závisí na několika jedincích) 

• chybí odpočinková místa a procházkové trasy 

• chybějící služby pro seniory 
 

Příležitosti  

• hledání nových produktů (dotačních titulů) pro rozvoj společenské infrastruktury  

• aktivnější zapojení místních občanů do dění v obci  

• zkvalitnění informovanosti občanů o dění v obci  
 

Ohrožení 

• snižování zájmu občanů o dění v Proskovicích 

• stávající životní styl mládeže a jejich nízká angažovanost 

• závislost Proskovic na dotačních titulech 

• zhoršení kvality kulturní produkce 

• odliv poptávky po kulturním a jiném vyžití do centra Ostravy či jiných okolních sídel 

• nejistá budoucnost restauračních služeb v obci 
 
 

Hlavní cíle v oblasti kultury, sportu a volnočasových aktivit pro následující období jsou: 
  

• zvýšení atraktivity stávajícího vybavení pro děti a dospívající mládež  

• zatraktivnění oblasti CHKO Poodří (přeložka cyklostezky k Mlýnskému náhonu a workoutovému 
hřišti) 

• akcent na místní krajinné prvky a území, uchování názvosloví 

• rozvoj služeb pro seniory  

• zvyšování informovanosti občanů 

• zatraktivnění obce pro občany (kulturní vyžití, estetizace, nové produkty, bezpečnost) 
 



21 
 

 

Přehled hlavních aktivit v oblasti kultury, sportu a volnočasových aktivit (indikativní seznam 
v souladu s definovanými cíli):  

 

Ak vita                                                                                                           Rok realizace   
  

 
Podpora občanských ak vit a krea vních nápadů v oblas  kultury  průběžně  
  
Podpora akce vítání nových občánků, setkání občanů - jubilan   průběžně  
 
Spolupráce s místními spolky, jejich podpora, podpora MŠ, ZŠ  průběžně 
  
Rozvoj stávajícího společenského života 
(viz. přehled současných akcí uvedený výše)     průběžně 
  
Rozvoj sportovních ak vit v lokalitě Kuňkaliště     2025 průběžně   
 
Rozvoj ak vit volnočasového areálu Na Pastvinách    průběžně  
        
Mobilní rozhlas         2023  
  
Info e-mail pro všechny zájemce zdarma     2022  
  
Informační tabule MO        2024  
  
Údržba památek         průběžně 
   
Informační tabule CHKO       2024   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

FINANCOVÁNÍ REALIZACE STRATEGIE ROZVOJE MO Proskovice 

Potřeby a záměry rozvoje obce jsou výrazně větší než její disponibilní zdroje, které do místního 
rozpočtu přitékají v rámci přerozdělovacích principů stanovených Statutárním městem Ostrava. 
S tím souvisí i částečně omezená suverenita MO v rámci struktury a rozhodovacích procesů města. 
Snahou jak „ostravské radnice“, tak MO je efektivní využívání finančních prostředků včetně 
maximálního využívání externích zdrojů (dotací). Potřebnost investic se vždy posuzuje v kontextu 
celého statutárního města Ostrava, a proto ne vždy na plánované potřeby rozvoje MO Proskovice 
dojde. Některé projekty navíc nenalézají podporu ani v dotačních programech. 

Další překážkou v realizace rozvojových aktivit může být i soukromé vlastnictví, které mnohdy 
výrazně brání aktivitám směřujícím k efektivnímu hospodaření a využití lokální vybavenosti. 

Před rozhodnutím o realizaci konkrétního záměru budou vždy připraveny relevantní podklady, 
zejména odborné posudky a stanoviska zainteresovaných subjektů a záměr bude řádně projednán. 

 

 

AKTUALIZACE PLÁNU ROZVOJE MO Proskovice 

Strategie rozvoje MO bude průběžně revidována, případně aktualizována v návaznosti na průběh 
realizace jejich dílčích částí. Podnětem k aktualizaci strategie může být závažná změna vnějších 
podmínek, naplnění jeho části, či potřeba stanovení nových cílů (neměla by však být vyvolána 
změnou politické reprezentace MO Proskovice). Aktualizace celého dokumentu proběhne 
nejpozději v roce 2031 formou zpracování návazného dokumentu. 

 

 

ZÁVĚR 

Strategie rozvoje MO Proskovice byla schválena Zastupitelstvem městského obvodu Proskovice č. 
usnesení 0064/ZMOb-Pro/2226/7 ze dne 13. 12. 2023. Dokument byl následně zveřejněn na 
internetových stránkách obvodu. 


